- 1 -

常 熟 理 工 学 院 文 件

常理工学〔2023〕5 号

关于印发《常熟理工学院

学生奖励办法（修订）》的通知

各二级学院（部），各部门：

《常熟理工学院学生奖励办法（修订）》已经学校学生工作委

员会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                          常熟理工学院

2023 年 1 月 10 日

- 2 -

常熟理工学院学生奖励办法（修订）

为了贯彻党和国家的教育方针，激励学生刻苦学习、奋发进

取，引导学生成为德智体美劳全面发展的社会主义事业建设者和

接班人。根据国家教育部、省教育厅的有关规定和我校实际情况，

制订本办法。本办法适用于本校全日制在籍本科生。

一、综合奖学金

（一）获奖名额

本校全日制在籍本科生按学年实行综合测评。各班（或同专业同

年级）根据学生综合测评总积分高低划分档次，发放综合奖学金。

获奖

等级

获奖学生

比例

奖励金额

（元/学年）
获奖条件 备注

一等

奖学金
5% 1500

所评定的学年内无考试或考查

科目不及格；综合测评成绩中德

育和智育积分均不低于班平均

分；体育课程成绩达到 75 分或

国家体质健康标准达到良好；无

学校或学院通报批评、警告及以

上处分或治安管理处罚或刑事

处分。

所 评 定 的

学 年 内 受

到 学 院 通

报 批 评 的

学生，其所

获 奖 学 金

降 低 一 个

等级。

二等

奖学金
10% 1000

所评定的学年内无考试或考查

科目不及格；无学校或学院警告

及以上处分、治安管理处罚或刑

事处分。

三等

奖学金
20% 500

所评定的学年内考试或考查科

目不及格不超过一门；无学校或

学院警告及以上处分、治安管理

处罚或刑事处分。

（二）评定时间

1.综合奖学金每学年评选一次，9 月份完成上一学年的评选

工作。

2.新生进校后的第一学期不评综合奖学金，毕业生毕业当年

6 月份评大四学年的综合奖学金。

- 3 -

二、单项奖学金

（一）单项奖种类

1.创新创业奖；2.见义勇为奖。

（二）获奖条件与奖励金额

1.创新创业奖。在各类市厅级以上学术研究、科技创新、创

业、学科竞赛等活动中获得团体或个人奖项；在省级（含省级）

以上级别刊物上以常熟理工学院名义公开发表学术论文、专利发

明等有突出贡献和成绩突出者。具体评比办法如下：

（1）发表论文。以常熟理工学院名义公开发表学术论文，被

《SCI(E)》、《EI》和《CPCI》收录，前两位作者获奖学金共 2000

元，具体金额为 1200 元/800 元；论文被核心期刊(参照我校核心

期刊目录)收录，前两位作者获奖学金共 1000 元，具体金额为 600

元/400 元；论文被一般刊物收录，前两位作者获奖学金共 500 元，

具体金额为 300 元/200 元。

（2）获得专利。以常熟理工学院名义获得专利授权，发明专

利获得授权前 3名者，分别奖励 2000 元/1500 元/1000 元奖金；

实用新型专利获得授权前 2名者，分别获 1000 元和 600 元奖金；

软件著作权获得授权前 2 名者，分别获奖金 500 元和 300 元；外

观设计专利获得授权的个人或团队，获奖金 300 元/项。

（3）竞赛获奖。学生参加由学校组织、相关职能部门认定、

市厅级以上比赛（具体认定办法参照当年度《常熟理工学院大学

生创新创业竞赛项目库及级别认定目录》）获奖，个人获第 1 名（一

等奖）、第 2、3名（二等奖）、第 4、5、6 名（三等奖）、第 7、8

名（优胜奖、鼓励奖），获奖学金分别为：国家级 320 元、240 元、

160 元、100 元；省部级 240 元、160 元、100、80 元；市厅级 150

元、120 元、80 元、50 元。参加集体项目比赛的获奖团体，由负

- 4 -

责人以团队为单位申报。团队人数在 20 人以下（含 20 人），获第

1 名（一等奖）、第 2、3 名（二等奖）、第 4、5、6名（三等奖）、

优胜奖（鼓励奖），获奖学金分别为：国家级 1000 元、800 元、

600 元、500 元；省部级 800 元、600 元、500 元、400 元；市厅

级 600、400 元、300 元、200 元。团队人数在 20 人以上，获奖学

金 1000—5000 元，具体金额根据团队人数和获奖级别而定。参加

一类比赛多个子项目同时获奖者，或者同时获团体或单项奖者，

按较高的评发其中的一项奖学金。

2.见义勇为奖。在各种事故中，当他人人身、财产受到严重

威胁时，能使其脱离危险的；面对不法侵害行为，能挺身而出，

制止侵害、维护他人合法权益的，可获该奖。视具体情况，发给

奖学金 100—1000 元。同时，视情况向校外有关部门申报见义勇

为基金奖。

（三）评定时间

创新创业奖、见义勇为奖的评定工作在每年 12 月份进行。

三、三好学生、优秀学生干部

（一）评选条件

1.我校学生同时符合以下条件，有资格获得校级“三好学生”

荣誉称号：

（1）遵守学校各项规章制度，自觉遵守大学生行为准则，无

任何违纪行为；

（2）学习认真，成绩优异，一学年获得校二等以上奖学金（新

生二次）；

（3）体育课程成绩达到 80 分及以上或国家体质健康标准良

好及以上；

（4）所在宿舍每学年至少被评上一次文明宿舍。

- 5 -

2.同时具备以上（1）（3）（4）条件，并获得校三等奖学金（新

生二次），并且在市厅级以上创新创业等各类竞赛中获奖者，也可

获得校级“三好学生”荣誉称号（竞赛的认定参照当年度《常熟

理工学院大学生创新创业竞赛项目库及级别认定目录》）。

3.我校学生同时符合以下条件，有资格获得校级“优秀学生

干部”荣誉称号：

（1）有坚定正确的政治立场，坚决拥护中国共产党领导，认

真学习贯彻党的路线、方针和政策，有爱国主义思想；

（2）有良好的道德品质和行为习惯，作风正派，办事公道，

讲实话，办实事，能进行批评和自我批评，在学生中享有较高的

威信；

（3）热爱集体、关心同学，以身作则，在各项活动和公益劳

动中做学生的表率，工作热情、主动、踏实、负责，有较强的组

织管理能力；

（4）认真贯彻执行《高等学校学生行为准则》，带头执行学

校的各项规章制度；

（5）一学年获得校三等以上奖学金（新生二次）；

（6）体育课程成绩达到 80 分及以上或国家体质健康标准良

好及以上；

（7）担任学生干部一年以上；

（8）所在宿舍每学年至少被评上一次文明宿舍。

（二）奖励金额

被评为校“三好学生”、“优秀学生干部”者，学校行文表彰，

并颁发荣誉证书。校“三好学生”者获奖金 100 元；校“优秀学

生干部”者获奖金 100 元。省级优秀学生干部、三好学生获奖学

金 500 元。

- 6 -

（三）评选时间

校“三好学生”、“优秀学生干部”每学年评选一次，9 月份

完成上一学年的评选工作，毕业班在毕业当年6月份完成评选工作。

四、优秀班集体

（一）评选条件

1.班级风气好。“优秀班集体”坚持德、智、体、美等全面发

展的标准，比例一般在本学院班级总数的 15%。

2.班级凝聚力强。学生干部政治立场坚定、团结协作、以身

作则、密切联系同学；班级同学积极上进、遵纪守法、热爱集体、

崇尚科学；班级建设有特色、有创新、有活力。

3.活动获奖率高。班级同学积极参加各类社会实践活动、校

园文化活动、科技创新活动、青年志愿者活动等，自觉提高自身

素质，在各类文体、科技竞赛中获奖率高。

4.文明宿舍比例高。在宿舍能遵守有关宿舍管理规定，积极

参与雅室创建和公寓文化建设活动，文明宿舍比例达到学校平均

水平以上。

5.学生违纪率低。班级成员能自觉遵守校规校纪，班级无严

重违纪事件发生，违纪处分率低于本学院平均水平。对违纪学生

按规定及时处理与教育，不徇私情，不包庇纵容。

6.班级体育锻炼意识强。班级同学积极参加早锻炼养成良好

的作息习惯和锻炼意识，早锻炼出勤率达到 95%以上。

（二）奖励金额

获“校级优秀班集体”奖励 500 元，获“省级优秀班集体”

奖励 1000 元。

（三）评定时间

每学年评选一次，9 月份完成上一学年的评选工作，毕业班

- 7 -

在毕业当年 6月份完成评选工作。

五、评定组织和程序

（一）评定组织

各二级学院学生工作领导小组负责组织实施学生各类评奖评

优工作。

（二）评定程序

1.单项奖学金、三好学生、优秀学生干部等奖项，均须由学

生本人提出申请，并填写有关申报表。优秀班集体由班级提出申

请，并填写有关申请表。如未在评选时间内提出申请，则视为自

动放弃，且不得申请补发。

2.由各二级学院对照相应标准认真审核申请参加评奖评优的

学生和班集体名单，同时在学院内公布获奖名单，听取师生意见。

对公布的获奖名单有异议者，在名单公布后三日内，可向所在学

院学生工作领导小组投诉，由所在学院学生工作领导小组负责复核。

3.各二级学院在评审工作完成后，签署意见，报学生工作处

审核汇总。对某些先进事迹的评奖，二级学院较难归类和认定的，

由学生工作处负责审核。

4.学生工作处统一上报校学生工作委员会审批。

5.学校对获奖学生和集体行文表彰，并颁发证书和奖金。

6.获奖材料进入档案。

六、本办法由学生工作处负责解释，自发布之日起执行。原

《常熟理工学院学生奖励办法（修订）》（常理工学〔2022〕10 号）

同时废止。
常熟理工学院学生工作处                2023年 1月 10日印发

	list2
	string2
	subject
	ContentEnd
	send_department
	signing_date